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[Finansministeren.] 
offentlige ligeledes er væsentlige bestanddele 
af de vilkår, på hvilke det pågældende per- 
sonale er ansat. En ændring af efterlønsfor- 
holdene vil således kræve indgående under- 
søgelser og overvejelser, bl. a. med henblik 
på de principper, som bør være gældende 
ved ansættelsen af forskellige personale- 
grupper med forskellige funktioner inden for 
den offentlige og halvoffentlige sektor. 

Spørgsmålet om, hvorvidt der bør gælde 
særlige pensions- og andre efterlønsregler 
inden for det offentlige, har jo været gen- 
stand for overvejelser, har jeg bemærket, 
inden for flere politiske partier. I denne 
forbindelse gør jeg opmærksom på, at social- 
demokratiet i sit udkast til nyt princippro- 
gram, der blev offentliggjort i begyndelsen 
af september, har foreslået en opbygning af 
et ensartet og solidarisk pensionssystem for 
alle til afløsning af de forskellige offentlige 
pensionsordninger. Det er tanken, at dette 
udkast til principprogram skal til endelig 
behandling på socialdemokratiets kongres i 
september 1977. 

Jeg finder det også af betydning at hen- 
lede opmærksomheden på, at en under soci- 
alministeriet nedsat arbejdsgruppe vedrø- 
rende en socialpensionsreform bl. a. har til 
opgave at foretage en samlet vurdering af 
de nugældende sociale pensionsregler, her- 
under reglerne om grundbeløbet og pensi- 
onstillægget og for lønmodtagernes ved- 
kommende tillige ATP-pensionen, med hen- 
blik på at opstille muligheder for at gen- 
nemføre et sammenhængende socialt pensi- 
onssystem, altså en enhedspension, der i 
langt højere grad end de sociale pensioner i 
dag virker som en helhed efter mere enkle 
og ensartede regler. Denne arbejdsgruppe 
undersøger også for tiden forskellige skitser 
til en udbygning af det sociale pensionssy- 
stem på baggrund af ydelserne efter loven 
om den sociale pensionsfond. Arbejdet for- 
ventes afsluttet i forsommeren 1976 med 
henblik på politisk principbeslutning, f. eks. 
i form af forslag til folketingsbeslutning i 
efteråret 1976 og fremsættelse af lovforslag 
om tillægspension i efteråret 1977, sådan at 
udbetalingerne kan påbegyndes i 1979, for- 
mentlig i begyndelsen af året. 

Det forekommer mig at være hensigts- 
mæssigt, at man afventer resultatet af ar- 

bejdsgruppens overvejelser vedrørende det 
store og altdominerende sociale pensionssy- 
stem, og at man i forbindelse med. det politi- 
ske valg mellem de skitser, som arbejds- 
gruppen vil opstille, overvejer, hvordan 
man bør indrette efterlønsordningerne for 
det fremtidig ansatte personale inden for 
den offentlige og halvoffentlige sektor. 

Jeg kan yderligere oplyse, at jeg for no- 
gen tid siden har bedt finansministeriets 
lønnings- og pensionsdepartement nyvur- 
dere ansættelsesvilkårene for personale in- 
den for statsområdet, og i disse vilkår ind- 
går selvfølgelig også de efterlønsmæssige 
vilkår. Dette arbejde er i gang, og det vil 
blive fortsat, sådan at resultatet af løn- 
nings- og pensionsdepartementets overvejel- 
ser både indholdsmæssigt og tidsmæssigt 
kan koordineres med resultatet af overvejel- 
serne i den arbejdsgruppe, som beskæftiger 
sig med det sociale pensionssystem. Jeg vil 
gerne sige helt klart, at formålet med dette 
arbejde i lønnings- og pensionsdepartemen- 
tet altså bl. a. er at muliggøre indførelsen af 
et ensartet offentligt pensionssystem fra 
begyndelsen af 1979. 

I bemærkningerne til forslaget til folke- 
tingsbeslutning anføres det bl. a., at sam- 
fundsudviklingen har medført, at offentligt 
ansatte på alle trin er blevet lønførende over 
for det private arbejdsmarked. Det er en 
påstand, jeg tidligere har afvist, og jeg gør 
det også gerne i dag, og jeg skal indskrænke 
mig til at henvise til mit svar her i tinget 
den 22. oktober 1975 i anledning af et 
spørgsmål fra hr. Tange. 

Det anføres videre i bemærkningerne, at 
der årligt ses adskillige eksempler på afskedi- 
gelser i utide inden for den offentlige sektor, 
afskedigelser, der påfører skatteyderne store 
byrder i form af ventepenge og pension. For 
statsområdets vedkommende kan jeg oply- 
se, at afskedigelser af den nævnte karakter 
forekommer meget sjældent. 

Da jeg altså som sagt mener, at en beslut- 
ning i folketinget må afvente resultatet af 
allerede igangværende undersøgelser, finder 
jeg ikke anledning til at gå nærmere ind på, 
hvilken betydning man i givet fald må til- 
lægge indholdet af grundlovens § 27 med 
henblik på eventuelle ændringer af pensions- 
forholdene for tjenestemænd inden for sta- 
tens område. 


